pertencente à família de baixa renda, e que contribua na forma do art. 
21, § 2º, II, “b”, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, os períodos 
de carência são os seguintes: 

I – auxílio-doença e aposentadoria por invalidez: 11 (onze) 
contribuições mensais; 

II – aposentadoria por idade: 156 (cento e cinquenta e seis) 
contribuições mensais; 

III – salário-maternidade: 9 (nove) contribuições mensais. 

§ 2º Os períodos de carência a que se referem o inciso III do caput e 
o inciso III do § 1º deste artigo serão reduzidos em número de 
contribuições equivalentes ao número de meses em que o parto for

[...]

pertencente à família de baixa renda, e que contribua na forma do art. 

21, § 2º, II, “b”, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, os períodos 

de carência são os seguintes: 

I – auxílio-doença e aposentadoria por invalidez: 11 (onze) 

contribuições mensais; 

II – aposentadoria por idade: 156 (cento e cinquenta e seis) 

contribuições mensais; 

III – salário-maternidade: 9 (nove) contribuições mensais. 

§ 2º Os períodos de carência a que se referem o inciso III do caput e 

o inciso III do § 1º deste artigo serão reduzidos em número de 

contribuições equivalentes ao número de meses em que o parto for